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s kombinovaným postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. 79 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku osob s kombinovaným postižením,

jejich specifika v oblasti vzdělávání a využívání didaktických pomůcek v edukačním

procesu. První část je věnována tématu kombinovaného postižení, kde je upřena pozornost

na základní pojmy, etiologii a klasifikaci kombinovaných vad. Obsahem této části je i téma

vzdělávání dětí s kombinovaným postižením a specifika výchovně-vzdělávacího procesu.

Dále je věnována tématu didaktických pomůcek, a to i se zaměřením na jejich využití u osob

s kombinovaným postižením. Cílem výzkumné části je ověření didaktických pomůcek, které

jsou vyrobeny na základě individuálního vzdělávacího plánu dvou dětí s kombinovaným

postižením a následné zhodnocení jejich přínosu pomocí metody pozorování. Součástí

výzkumné části jsou také dvě případové studie dětí, pro které byly vyráběny didaktické

pomůcky. Případové studie jsou doplněné o konkrétní části individuálního vzdělávacího

plánu, ze kterých se vychází při tvorbě didaktických pomůcek.
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Bachelor degree thesis is focused on people with combined disabilities, their

specifics in education and the use of didactic tools in the educational process. The first part

is devoted to a combined disability, with is focussed attention on the basic concepts,

classification and etiology of combined disabilities. The content of this section is the topic

of education of children with combined disabilities and specifics of educational process. It

is also devoted to the topics of didactic tools, including a focus on their use in people with

combined disabilities. The aim of the research is to verify the didactic tools that are made in

the basis of an individual education plan two children with combined disabilities and the
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Úvod

Již před několika lety byl v legislativě učiněn zásadní krok v tématu vzdělávání dětí

s postižením. Dospělo se k závěru, že každé dítě je vzdělavatelné a tento fakt rozšířil cílovou

skupinu ve speciálních školských zařízeních. Před speciální pedagogy tím však vyvstala

důležitá otázka, a to volba metod, forem a cílů edukace těchto, dříve tzv. nevzdělavatelných,

dětí. Ačkoli již od této změny uplynulo několik let, stále se hledají efektivní způsoby

vzdělávání těchto dětí. K efektivitě vzdělávacího procesu by měly ideálně dopomáhat mj. i

didaktické pomůcky. Otázkou však zůstává, zda tomu skutečně tak je.

Již od začátku studia jsem se na praxích setkávala s dětmi s těžkým mentálním či

kombinovaným postižením. Při práci s nimi jsem postupně zjišťovala, že ne všechny

pomůcky, které pedagogové používají, jsou přiměřené jejich úrovni schopností, dovedností

a zájmům. Práce s nimi je nezajímala a u činností s nimi nedokázaly setrvat více než několik

málo minut. Z pohledu mého, ale i pohledu pedagogů, nebyly didaktické pomůcky podle

jejich představ, nebyly vyhovující.

Právě tato zkušenost byla tím hlavním impulzem pokusit se o změnu této skutečnosti.

A tak cílem této práce bude představit didaktické pomůcky pro potřeby dětí

s kombinovaným postižením, které budou zaměřené na cíle ukotvené v individuálním

vzdělávacím plánu a zároveň budou pro děti zajímavé a poutavé.

V první části této bakalářské práce budou kapitoly pojednávat o problematice osob

s kombinovaným postižením. Budou konkrétněji popsány kombinované vady, které se

vyskytují u dětí, pro něž jsou didaktické pomůcky vyráběny. Dále se teoretická část zaměří

na téma vzdělávání dětí s kombinovaným postižením a úskalí tohoto procesu. Závěr první

části práce bude věnován teoretickým poznatkům o didaktických pomůckách, které lze pro

děti s kombinovaným postižením zakoupit a pomůckám, které škola, ve které byl prováděn

výzkum, vlastní.

Ve druhé části bakalářské práce bude popsána samotná realizace didaktických

pomůcek a bude doplněná fotografiemi a náměty na práci s nimi. Dále budou následovat dvě

kazuistiky konkrétních dětí, pro které jsou didaktické pomůcky vyrobeny a budou doplněny

o krátké výňatky z jejich individuálního vzdělávacího plánu. Nakonec bude popsán proces

ověřování obou pomůcek a zhodnocen jejich přínos, tedy i jejich výhody a nevýhody.

Záměrem je, aby bakalářská práce byla přínosem nejen pro děti, jež jsou cílovou

skupinou, tak i pro pedagogy, kteří se jejich edukací již několik let zabývají.

1. Osoba s kombinovaným postižením

1.1 Terminologie

„Terminologie obecně označující jedince/osoby se zdravotním postižením je v současnosti

velmi nejednotná. V posledních letech se celosvětově prosazuje zásada „people first“

(nejprve lidé). Před označením zdravotně postižený se tedy upřednostňuje spojení osoba

(student) se zdravotním postižením.“ (Javorská, In: Růžičková, Skákalová, 2014, s. 11)

„V současné době neexistuje jednotná terminologie pro uvedenou kategorii. V naší

republice se nejčastěji setkáváme s označením vícenásobné postižení, kombinované

postižení či kombinované vady. Na Slovensku se používá viacnásobné postihnutie či viaceré

chyby. V němčině se obvykle užívá pojem schwerstmehrfachbehinderung – těžké

vícenásobné postižení, a angličtina pracuje s názvy multiple handicap – vícenásobné

postižení, ale také např. severe/multiple disabilities – těžké/vícenásobné postižení.“

(Ludíková, In: Renotiérová, Ludíková a kol., 2006, s. 303)

„Ve speciální pedagogice se kombinací rozumí sdružení několika vad u téhož jedince.

Určujícím činitelem závažnosti vady je tu spíše hledisko metodické než etiologické. ... je

možné přijmout označení kombinované vady jako označení složitého komplexu různě

podmíněných a vzájemně se ovlivňujících psychosomatických a psychosociálních nedostatků

a deformací.“ (Sovák, 1986, s. 22 a 23)

„V současné odborné literatuře se používají termíny těžké zdravotní postižení,

kombinované postižení (vady), vícenásobné postižení, souběžné postižení více vadami,

sdružené defekty, těžké a hluboké postižení a multihandicap. Tyto pojmy vystihují stejný

okruh osob.“ (Opatřilová, 2013, s. 15)

Můžeme se ale setkat i s pojmy těžké mentální postižení, osoba s extrémně

psychomotorickým retardovaným vývojem. V současnosti se v hojném počtu setkáváme

s termínem těžké postižení (Vítková, In: Pipeková, 2006).

1.2 Etiologie kombinovaných vad

„Etiologie kombinovaných vad ... je velmi rozmanitá. ... K nejčastěji se vyskytujícím

etiologickým faktorům patří genetické vlivy, chromozomální aberace, infekce, intoxikace,

vývojové poruchy, poškození mozku a CNS, metabolické a nutriční činitele, mechanická

poškození, vlivy sociálního a materiálního prostředí, ale i psychické faktory, trauma

a podobně. Opomenuty by neměly zůstat i diagnózy, které predikují výskyt kombinované

vady. Mezi ně patří DMO – dětská mozková obrna, Fetální alkoholový syndrom, Wolfův

syndrom, Pataaův syndrom, Frölischův syndrom, Edwarsův syndrom, Downův syndrom,

CHARGE a řada dalších.“ (Ludíková, 2005, s. 11) Kombinované postižení může vzniknout

prenatálně i postnatálně a příčiny mohou být exogenní i endogenní (Kozáková, In: Ludíková,

2005). „Obvykle nejtěžší vícenásobná postižení vznikají na základě prenatálních příčin.“

(Kozáková, In: Ludíková, 2005, s. 29) Ve většině případů se jedná o sdružení několika

škodlivých vlivů. Velmi často má dítě kombinované postižení v důsledku předčasného

narození a s tím související nízkou porodní hmotností (Vítková, In: Pipeková, 2006).

1.3 Klasifikace kombinovaných vad

Problematika kombinovaných vad stála dlouhou dobu na pokraji oboru speciální

pedagogiky. V dnešní době vnímáme znatelný posun v pohledu na kombinované vady. Od

určení primárního a sekundárního postižení se již upustilo. V současnosti se řídíme tím, že

přístupy k lidem s kombinovaným postižením se nedají jednoznačně určit podle

dominantního postižení, nýbrž že vzniká postižení zcela nové, které má svá specifika a pro

které je nutné určit nové přístupy a postupy (Ludíková, 2005). Stejný postoj k této

problematice má i slovenský vysokoškolský pedagog, Štefan Vašek, který tvrdí:

„... viacnásobné postihnutie nie je možné posudzovať jako súčet dvoch alebo viacerých


[…]


skutečně tam, kde ji potřebuje. Didaktická pomůcka se dá upravit mnoha způsoby a lze ji

vyrobit na prakticky jakékoli téma. Samozřejmě zde vzniká otázka, kdo pomůcky zvládne

vyrobit, ale věřím, že každý z nás kolem sebe má šikovnou maminku, kamarádku, kolegyni,

která s ní dokáže pomoci. A taková pomůcka, byť nedokonalá, ale vyrobená přesně pro

konkrétní dítě, pro jeho potřebu, pro jeho radost, bude mít lepší přínos než pomůcka

vyrobená sériově. I kdyby se podařilo z několika cílů splnit jen jeden jediný, má úprava

pomůcky smysl.

Shrnutí

V situaci, kdy pedagog dostane do rukou příliš obecný individuální vzdělávací plán, je pro

něj velmi těžké představit si, na čem všem bude muset s dítětem pracovat v průběhu celého

roku a hlavně, jak s ním bude pracovat. Obecné fráze typu „procvičování jemné motoriky“

jsou nicneříkající a pedagog tedy nedostává příliš velké množství rad do výuky. Když pak

docílí toho, že ví, jak a co má dělat, narazí často na další problém, kterým je nedostatek

kvalitních pomůcek. Ve školách se obecně používá pomůcek mnoho. Ať se jedná o pomůcky

staré, nebo nové, některé z nich učitelé nepoužívají vůbec. V praxi používají stále stejné

pomůcky, které jsou již ale používané několik let a přestávají plnit svou funkci, a navíc jsou

pro děti nezajímavé, nepůsobí tedy motivačně. Často ani nejdražší pomůcky děti nezajímají,

přestože pro dospělé vypadají zajímavě. Proto je třeba mít pomůcky, které jsou funkční

a které odpovídají tomu, co konkrétní dítě potřebuje.

Závěr

V současné době stále hledáme možnosti efektivního vzdělávání dětí s kombinovaným

postižením. Ačkoli dochází k neustálým změnám v oblasti legislativy, tvorbě nových plánů

a nových opatření, stále nebyla nalezena ta pravá cesta vedoucí k efektivnímu vzdělávání

těchto dětí. Bakalářská práce se proto zaměřila na posouzení efektivity vzdělávání dětí

s kombinovaným postižením po úpravě standardní didaktické pomůcky podle

individuálního vzdělávacího plánu.

První část bakalářské práce byla věnována tématu osob s kombinovaným postižením,

a to základní terminologii, etiologii kombinovaných vad, jejich klasifikaci, kombinacím

postižení a problematikou komunikace osob s kombinovaným postižením. Pozornost byla

zaměřena zejména na oblast vzdělávání, a to na celkový charakter edukačního procesu,

kurikulární dokumenty upravující vzdělávání, potřeby osob s kombinovaným postižením

a vybraným terapiím využívaným u cílové skupiny osob s kombinovaným postižením.

Součástí této části práce byly i materiální a nemateriální didaktické prostředky, kam bylo

zařazeno s nimi související téma didaktických pomůcek.

Cílem výzkumné části bakalářské práce byla výroba didaktických pomůcek podle

individuálních potřeb dětí s kombinovaným postižením, jejich následné ověření

a zhodnocení jejich přínosu. Tvorba těchto pomůcek byla podmíněna konkrétními cíli, které

jsou obsahem individuálních vzdělávacích plánů dvou dětí s kombinovaným postižením.

Jejich náměty byly zároveň inspirovány zájmy dětí. Dále byly sepsány dvě kazuistiky

ukazující aktuální stav, schopnosti a dovednosti dětí, které se mj. odvíjejí od konkrétní

kombinace postižení. Ověření didaktických pomůcek proběhlo pomocí přímé práce s dětmi

a byla využita metoda pozorování. Její negativum, a to subjektivní vnímání mnou jako

výzkumníka, bylo vyvažováno objektivnějšími názory pedagogických pracovníků, kteří

proces ověřování pomůcek sledovali a na jeho začátku mi při této činnosti velmi pomáhali,

čehož si velmi vážím.

Bohužel se nepodařilo ověřit všechny vyrobené didaktické pomůcky. Prvním

důvodem bylo velké množství vyrobených pomůcek, které za čas výzkumu nebylo možné

ověřit. Většina cílů se v individuálním vzdělávacím plánu opakuje již několik let, a tedy je

logické, že nelze dosáhnout všech těchto cílů za tak krátký časový úsek. Z toho vyplývá, že

vyrobené pomůcky budou nejspíše pro splnění cílů individuálního vzdělávacího plánu

využívány i v příštích letech. Druhým, zcela neovlivnitelným, faktorem byla přítomnost

nemocí a dalších zdravotních komplikací dětí, pro které byly didaktické pomůcky vyráběny.

Jejich dlouhodobé absence a následná zdravotní oslabení narušovaly kontinuitu výzkumu.

Samozřejmě si zcela uvědomuji, že výzkumný vzorek dvou respondentů, v tomto případě

dvou dětí, není zcela dostatečný, avšak tvorba didaktických pomůcek je velmi náročnou

a dlouho trvající činností. Výrobu didaktických pomůcek pro větší počet dětí by nebylo

možné v rámci závěrečné práce uskutečnit. Proto si také myslím, že by bylo vhodné se tímto

tématem dále zabývat.

Následná práce s vyrobenými didaktickými pomůckami již náleží pedagogům, kteří

mají tzv. volné ruce a mohou pomůcky použít podle svého uvážení. Věřím, že jejich

přítomnost ve výuce přinese pedagogům ulehčení práce při výchovně-vzdělávacím procesu

a hlavně že pomohou dětem v získání nových schopností a dovedností. Věřím také, že

pomůcky budou pedagogům nápomocny i při práci s jinými dětmi. Doufám, že každému

dítěti, kterému bude didaktická pomůcka předložena, přinese minimálně radost a motivaci

k práci.
