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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Bakalářská práce nabízí originální a prakticky zaměřené téma. Autorka vytvořila didaktické
pomůcky dvěma dětem s kombinovaným postižením. Pomůcky jsou vytvořené tzv. „na míru“
s respektováním cílů individuálních vzdělávacích plánů vybraných dětí, ale i s ohledem na
jejich zájmy a preference. V bakalářské práci je představen proces výroby didaktických
pomůcek, jsou popsány náměty pro práci a možnosti jejich využití. Následně je ověřeno, jak
s těmito pomůckami pracují děti, pro něž jsou určené a jaký přínos pro ně mají. Práce je
prakticky využitelná pro obor speciální pedagogika.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska tvoří 3 hlavní kapitoly. Jejich volba odpovídá zpracovávané
problematice. V první kapitole autorka představuje terminologická východiska a věnuje se
klasifikaci kombinovaných vad, kterou představuje na základě komparace odborných zdrojů,
dále definuje vybraná postižení. S ohledem na obsah bych poslední podkapitolu 1.6 zařadila
pod tématiku kapitoly 2, věnující se vzdělávání. Kapitola 2 uceleně seznamuje se současnou
legislativou a metodami práce využívanými při vzdělávání dětí s kombinovaným postižením.
Kapitola 3 vymezuje pojem didaktická pomůcka, u vybraných pomůcek uvádí možnosti jejich
využití u dětí s kombinovaným postižením. Úrovní teoretických východisek autorka potvrdila
zájem o zvolené téma a základní penzum odborných vědomostí.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka měla promyšlený cíl práce. Především vytvořit nové, originální didaktické
pomůcky, které by obohatily fond hraček, staly se vyhledávanými a oblíbenými u dětí
s těžkým kombinovaným postižením a zároveň napomáhaly rozvoji kompetencí těchto dětí.
Výzkumná část práce využívá kvalitativní výzkumné šetření, kdy za pomoci kazuistik bude
možné analyzovat efektivitu nově vytvořených pomůcek.
Vytvořené didaktické pomůcky splňují nároky pro bezpečnost i hygienu, autorka je vytvářela
na základě individuálních potřeb dítěte a představila množství námětů pro jejich využití.
Pomůcky využila při přímé práci s dětmi, kterou podrobně popsala. Vliv úpravy pomůcky na
efektivitu práce dětí je vyhodnocen v přehledných tabulkách. Cíl práce byl splněn.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce

ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahu jsou uvedeny výše v textu.
Práce má standardní jazykovou a stylistickou úroveň.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Máte nějaká doporučení pro přípravu speciálních pedagogů k tématu didaktických
pomůcek?
2) Lze někde najít inspiraci pro možnosti úprav standardních pomůcek pro potřeby
dětí s kombinovaným postižením?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

21. 4. 2017, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.